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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Топливно-энергетический комплекс в России потребляет значительную часть

производимой энергии (45%). Повышение энергоэффективности топливно-энергетического

комплекса является важной задачей государства [50]. Существует ряд законодательных актов в

области энергоэффективности и энергосбережения:

– Федеральный закон № 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» [51].

– «Государственная программа Российской Федерации «Развитие энергетики», срок

реализации продлен на период до 2024 года» [24].

– «Энергетическая стратегия России на период до 2035 г.».

– Указ Президента РФ от 7 июля 2011 г. № 899 «Об утверждении приоритетных

направлений развития науки, технологий и техники в Российской Федерации и перечня

критических технологий Российской Федерации». Согласно этому указу, одно из приоритетных

направлений развития науки является «Энергоэффективность, энергосбережение, ядерная

энергетика». К критическим технологиям, определяющим проблемы топливно-энергетического

комплекса России, относятся «Технологии создания энергосберегающих систем

транспортировки, распределения и использования энергии».

На данный момент экономически наиболее значимой составной частью топливно-

энергетического комплекса является нефтегазовый комплекс. В работе профессора Рейшахрит

Е.И. подтверждается актуальность энергоэффективности в нефтеперерабатывающей отрасли:

«Отрасль нефтепереработки характеризуется энергоемкими процессами производства.

Нефтеперерабатывающие заводы России тратят намного больше топливно-энергетических

ресурсов на производство 1 тыс. т нефтепродуктов, чем другие европейские страны. В

себестоимости нефтепереработки доля затрат на топливо и энергию составляет около 54,7%»

[56, 74, 13].

Политика государства ставит задачу развития и модернизации отрасли

нефтепереработки на основе передовых технологий, преимущественно отечественного

производства. Также предполагается увеличение глубины выработки, следовательно, еще

повысится энергоемкость нефтеперерабатывающей отрасли. Данные задачи отражены в

Энергетической стратегии России на период до 2035 г. [77].

В 2010 г была принята «Генеральная схема развития нефтяной отрасли Российской

Федерации на период до 2020 г.», в которой изложены цели и задачи государства для
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модернизации нефтеперерабатывающих заводов в направлении значительного увеличения

глубины переработки [22]. Данный документ предлагает план развития

нефтеперерабатывающей отрасли, учитывая следующее:

• «определение основных направлений повышения конкурентоспособности и

инновационного развития нефтяной отрасли, включая направления повышения

энергоэффективности»;

• «необходимость технологической модернизации отечественных НПЗ» [22].

Все вышеприведенные документы утверждают о необходимости модернизации

нефтеперерабатывающей промышленности с целью повышения энергоэффективности.

На данный момент, для исследования энергетических установок на

энергоэффективность, чаще всего используют энтальпийный метод. Энтальпийный способ

анализа обходит стороной следствие второго закона термодинамики, следовательно, не

определяет энергию с качественной стороны [2].

Более полную и объективную оценку различных видов энергии позволяет дать

эксергетический подход, учитывающий качество энергии и ее способность к преобразованию в

условиях функционирования исследуемого объекта [19, 18, 83].

При решении задач повышения энергоэффективности технических систем, в первую

очередь, рассматриваются вопросы термодинамической оптимизации процессов, протекающих

в элементах теплоэнергетического оборудования и в самих теплоэнергетических системах.

Одним из наиболее эффективных методов параметрической оптимизации теплоэнергетических

процессов является Пинч-анализ или метод интеграции тепловых процессов [66].

В связи с вышеизложенным возникает необходимость разработки такого метода

термодинамического анализа и совершенствования систем (в частности

нефтеперерабатывающей промышленности), который бы сочетал достоинства эксергетического

метода и метода структурной и параметрической оптимизации тепловых процессов на основе

Пинч-анализа.

Степень разработанности темы исследования. В области эксергетического анализа

основой для исследований послужили работы следующих авторов: Гохштейна Д.П.,

Бродянского В.М., Шаргута Я., Петелы Р., Сажина Б.С., Булекова А.П., Андрющенко А.И.,

Рубинштейна Я.М., Щепетильникова М.И. и др. [75, 26, 64, 32, 6]. В данных работах изложены

теоретические основы эксергетического анализа.

Богданов А.Б. в статье [13] доказывает, что применение понятий эксергия и анергия

позволяет производить классификацию качества тепловой и электрической энергии.

Цацаронис (Tsatsaronis G.) и Мунг-Хо (Moung-Ho P.) [108] были первыми, кто

разработал концепцию предотвратимого и неизбежного разрушения эксергии, которые были
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использованы для определения потенциала улучшения термодинамических характеристик и

экономической эффективности системы.

Многие современные ученые рассматривают термодинамические процессы, используя

эксергетический анализ [107, 89].

Линнхофф Б., Клемеш Й., Товажнянский Л.Л. и Смит Р. первыми детально описали

технологию проведения пинч-анализа [96, 106].

Рашиди Жуан и Агапов Д. С. исследовали системы с помощью эксергетического и пинч-

анализа [102, 2]. Но никто еще не пытался объединить эти два метода в один.

Многие ученые проводили традиционный пинч-анализ установки первой перегонки

нефти, и добивались успехов в своих исследованиях. Мешалкин В.П., Товажнянский Л.Л.,

Ульев Л.М., Мельниковская Л.А., Ходченко С.М. в своей статье рассмотрели установку

первичной перегонки нефти как объект пинч-анализа, провели компьютерное моделирование

установки, разработали проект оптимизационной схемы и разработали метод для наиболее

точного определения полезной тепловой нагрузки трубчатых печей [45]. Хидиятуллин А.С.,

Гареева И.Ю., Руднев Н.А., Абызгильдин А.Ю. использовали пинч-анализ для схемы

установки ЭЛОУ АТ-3, предложили новую структуру обвязки теплообменников, которая, по

сравнению с существующей, является более оптимальной [73]. Но в их работах не учтены

потери эксергии.

Цель исследования

Повышение энергоэффективности тепломассообменных процессов на

нефтеперерабатывающем предприятии с использованием эксергетического пинч-анализа.

Идея исследования

Объединение методов эксергетического анализа и пинч-анализа энергоэффективности

тепломассообменного оборудования нефтеперерабатывающего завода в один метод,

позволяющий проводить структурную и параметрическую оптимизацию систем теплообмена с

учетом качественных характеристик тепловой энергии.

Задачи исследования:

1. Провести анализ существующих методов оценки и повышения энергоэффективности

систем теплообмена нефтеперерабатывающего предприятия и разработать метод

эксергетического пинч-анализа.

2. Разработать практический метод измерения эксергии тепловых потоков.

3. Разработать математическую модель для метода эксергетического пинч-анализа,

позволяющую формализовать процесс представления исходных данных, построение составных

кривых и их оптимизацию на температурно-эксергетической плоскости.
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4. Разработать алгоритм и провести структурную и параметрическую оптимизацию

систем теплообмена нефтеперерабатывающего предприятия методом эксергетического пинч-

анализа.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Предложен новый подход к оценке энергоэффективности тепломеханического

оборудования, объединяющий методы эксергетического и пинч-анализа и позволяющий

проводить структурную и параметрическую оптимизацию систем теплообмена в

технологических процессах.

2. Разработана и апробирована математическая модель для проведения параметрической

оптимизации системы теплообмена установки первичной перегонки нефти методом

эксергетического-пинч анализа.

3. Предложен метод структурной и параметрической оптимизации системы теплообмена

нефтеперерабатывающего предприятия в области генерации тепла и его использовании в

технологиях первичной переработки нефти методом эксергетического-пинч анализа.

Теоретическая значимость:

1. Выявлены возможности использования эксергетического подхода в методологии пинч-

анализа для оптимизации систем теплообмена в технологических процессах.

2. Разработан метод эксергетического пинч-анализа для структурной и параметрической

оптимизации систем теплообмена нефтеперерабатывающего завода.

3. Предложены аналитические зависимости для построения математической модели

параметрической оптимизации систем теплообмена.

4. Разработан алгоритм структурной оптимизации эксергетическим пинч-анализом.

5. Разработан алгоритм и метод непрерывного измерения эксергии потоков жидких и

газообразных рабочих сред.

Практическая значимость:

1. Проведен сравнительный анализ структурной и параметрической оптимизации

системы теплообмена установки первичной перегонки нефти двумя методами: традиционным

пинч-анализом и эксергетическим пинч-анализом. Доказано преимущество разработанного

метода эксергетического пинч-анализа перед традиционным пинч-анализом.

2. Разработано, запатентовано и апробировано устройство для непрерывного измерения

эксергии.

3. Проведенный эксергетический пинч-анализ системы теплообмена установки

первичной переработки нефти ЭЛОУ-АТ-6 и ее дальнейшая оптимизация выявили

возможности уменьшения количества тепломассообменного оборудования по сравнению с

традиционным методом пинч-анализа.
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4. Эксергетический пинч-анализ печей Т-1А и Т-1В выявил не оптимальность

организации тепловых потоков, заключающуюся в избыточном потенциале горячих потоков в

верхней части печи и необходимости уменьшения потерь эксергии в радиантной секции печи.

5. В результате эксергетического пинч-анализа котельного агрегата выявлены

параметрические и конструкционные недостатки, влияющие на его энергоэффективность и

заключающиеся в потерях эксергии топлива порядка 34 %, предложены пути

совершенствования конструкции котлоагрегата.

6. Разработана и внедрена в проектно-конструкторскую деятельность предприятия

первичной переработки нефти методика применения эксергетического пинч-анализа для

оптимизации систем теплообмена при генерации и использования тепла в технологиях

нефтеперерабатывающего завода.

Методы и методология исследования.

При решении задач диссертационного исследования использовались:

Методы теоретических исследований - теория технической термодинамики и

тепломассообмена, теория эксергетического анализа, метод интеграции тепловых потоков,

методы системного анализа, математического моделирования и оптимизации;

Методы экспериментальных исследований - теория планирования экспериментов,

методы анализа и обработки экспериментальных данных, компьютерные программы

моделирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Использование разработанного эксергетического пинч-метода, учитывающего потери

эксергии, по сравнению с традиционным пинч-методом, позволяет повысить

энергоэффективность тепломассообменных процессов на нефтеперерабатывающем

предприятии.

2. Измерение эксергии рабочих тел в энергетических системах достигается при

использовании метода, учитывающего взаимное влияние параметров рабочего тела и

температуры окружающей среды, реализованного в запатентованном устройстве.

3. Разработанная математическая модель, формализующая процесс представления

исходных данных, построение составных кривых и их оптимизацию на температурно-

эксергетической плоскости, позволяет провести параметрическую оптимизацию систем

теплообмена нефтеперерабатывающего предприятия, и на ее основе проводится структурная

оптимизация систем теплообмена эксергетическим пинч-анализом.

Объект исследования – системы теплообмена в генерации и использовании тепла в

технологиях переработки нефти на нефтеперерабатывающем предприятии.
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Предмет исследования – тепломассообменные процессы в генерации тепла и его

использовании в установках первичной переработки нефти.

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов диссертационной

работы достигнута за счет корректного использования теории системного анализа, методов

термодинамического, эксергетического и пинч-анализа, методов теории систем и теории

измерений, сходимостью результатов экспериментов и теоретических исследований при

практическом измерении эксергии рабочих тел, сравнением результатов параметрической и

структурной оптимизации теплообменного оборудования нефтеперерабатывающего

предприятия, полученных традиционным пинч-анализом и эксергетическим пинч-анализом, а

также апробацией полученных результатов в периодической печати.

Достоверность также подтверждается использованием для исследования подлинных

данных установки ЭЛОУ-АТ – 6 ООО «ПО «Киришинефтеоргсинтез», подлинных показаний

теплового пункта задания от ООО "Теплоэнерго", сходимостью расчетных данных с

полученными результатами натуральных исследований.

Достоверность подтверждается внедрением практических результатов в проектно-

конструкторскую документацию ООО «ПО «Киришинефтеоргсинтез».

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач исследования, в

проведении анализа существующих методов оценки и повышения энергоэффективности

нефтеперерабатывающего завода, в разработке метода эксергетического пинч-анализа, в

разработке и внедрении математической модели для проведения параметрической оптимизации

эксергетическим пинч-анализом, в разработке алгоритма структурной оптимизации

эксергетическим пинч-анализом, в проведении структурной и параметрической оптимизации

системы теплообмена установки первичной перегонки нефти для сравнения двумя методами:

традиционным пинч-анализом и эксергетическим пинч-анализом, в проведении оптимизации

системы теплообмена печи в установке первичной перегонки нефти для сравнения двумя

методами: традиционным пинч-анализом и эксергетическим пинч-анализом, в проведении

структурной и параметрической оптимизации системы теплообмена котельного агрегата

эксергетическим пинч-анализом, в проведении аналитического расчета эксергии на реальном

объекте – тепловом пункте, в разработке алгоритма и технической реализации устройства для

практического измерения эксергии рабочей среды, также в проведении экспериментальных

исследований потоков эксергии. Разработка, предложенная автором, награждена серебреной

медалью международным салоном «Архимед 2020» и вошла в 100 лучших изобретений России.

Реализация выводов и рекомендации работы. Результаты работы внедрены и

используются в различных областях промышленности: в проектно-конструкторской

деятельности предприятия ООО «ПО «Киришинефтеоргсинтез», г. Кириши, при выполнении
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анализа эффективности системы теплоснабжения промышленного предприятия и объектов

ЖКХ, при проведение энергоаудитов промышленных предприятий. Теоретические результаты

работы внедрены в научно-исследовательскую работу 19.60.44 кафедры Теплотехники и

Теплоэнергетики Санкт-Петербургского Горного университета.

Апробация результатов работы. Содержание и основные положения работы

докладывались на: конференции на XХХ международной научно-практической конференции

«Достижения вузовской науки» (г. Новосибирск, Центр развития научного сотрудничества, май

2017); на международном научно-практическом форуме молодых ученых на базе Фрайбергской

Горной академии (Германия, г. Фрайберг, ТУ «Фрайбергская горная академия», июнь 2017); на

XV международном форуме студентов и молодых ученых «Актуальные проблемы

недропользования» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский горный университет, март

2019); на международной конференции «Прикладная физика, информационные технологии и

инжиниринг» (г. Красноярск, Красноярский краевой Дом науки и техники, сентябрь 2019); на

международной научной конференции "Наука. Исследования. Практика" (г. Санкт-Петербург,

ГНИИ «Нацразвитие», декабрь 2019); на ежегодной вузовской научной конференции студентов

и молодых ученых «Полезные ископаемые России и их освоение» (г. Санкт-Петербург, Санкт-

Петербургский горный университет, март 2020); на XXIII Московском международном Салоне

изобретений и инновационных технологий «АРХИМЕД-2020» (г. Москва, март 2020).

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 12 печатных

работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 5 статьях - в

изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus; получен 1

патент.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по

каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 111 наименований, и 7

приложений. Диссертация изложена на 144 страницах машинописного текста, содержит 45

рисунков и 18 таблиц.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР МЕТОДОВ ТЕРМОДИНАМИЧЕСКОГО АНАЛИЗА


[…]


Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 326.13 K, T2 = 322.13 K

Q = 560.00 J/sec E = 68.02 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 326.19 K, T2 = 322.13 K

Q = 568.75 J/sec E = 69.14 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 326.25 K, T2 = 322.19 K

Q = 568.75 J/sec E = 69.23 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 326.38 K, T2 = 322.19 K

Q = 586.25 J/sec E = 71.46 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 326.44 K, T2 = 322.13 K

Q = 603.75 J/sec E = 73.59 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 326.50 K, T2 = 322.13 K

Q = 612.50 J/sec E = 74.71 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 326.63 K, T2 = 322.00 K

Q = 647.50 J/sec E = 78.98 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 326.75 K, T2 = 322.06 K

Q = 656.25 J/sec E = 80.21 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 326.81 K, T2 = 321.94 K

Q = 682.50 J/sec E = 83.36 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 326.94 K, T2 = 322.00 K

Q = 691.25 J/sec E = 84.60 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.81K, T1 = 327.00 K, T2 = 321.94 K

Q = 708.75 J/sec E = 86.61 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 327.06 K, T2 = 322.00 K

Q = 708.75 J/sec E = 86.87 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.81K, T1 = 327.13 K, T2 = 322.00 K

Q = 717.50 J/sec E = 87.86 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.81K, T1 = 327.25 K, T2 = 322.00 K

Q = 735.00 J/sec E = 90.13 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.75K, T1 = 327.38 K, T2 = 322.00 K

Q = 752.50 J/sec E = 92.55 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.81K, T1 = 327.44 K, T2 = 322.06 K

Q = 752.50 J/sec E = 92.53 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 327.56 K, T2 = 322.06 K
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Q = 770.00 J/sec E = 94.66 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.81K, T1 = 327.63 K, T2 = 322.06 K

Q = 778.75 J/sec E = 95.95 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.81K, T1 = 327.75 K, T2 = 322.13 K

Q = 787.50 J/sec E = 97.23 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 327.81 K, T2 = 322.13 K

Q = 796.25 J/sec E = 98.22 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.81K, T1 = 327.94 K, T2 = 322.19 K

Q = 805.00 J/sec E = 99.66 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.81K, T1 = 328.06 K, T2 = 322.19 K

Q = 822.50 J/sec E = 101.96 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.81K, T1 = 328.13 K, T2 = 322.31 K

Q = 813.75 J/sec E = 101.08 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 328.25 K, T2 = 322.31 K

Q = 831.25 J/sec E = 103.24 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 328.31 K, T2 = 322.38 K

Q = 831.25 J/sec E = 103.38 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 328.44 K, T2 = 322.31 K

Q = 857.50 J/sec E = 106.71 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 328.50 K, T2 = 322.06 K

Q = 901.25 J/sec E = 111.93 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 328.63 K, T2 = 321.81 K

Q = 953.75 J/sec E = 118.28 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 328.75 K, T2 = 321.38 K

Q = 1032.50 J/sec E = 127.61 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 328.75 K, T2 = 320.94 K

Q = 1093.75 J/sec E = 134.53 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 328.88 K, T2 = 320.50 K

Q = 1172.50 J/sec E = 143.71 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 329.00 K, T2 = 320.06 K

Q = 1251.25 J/sec E = 152.83 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 329.06 K, T2 = 319.63 K

Q = 1321.25 J/sec E = 160.70 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 329.19 K, T2 = 319.25 K

Q = 1391.25 J/sec E = 168.73 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 329.25 K, T2 = 318.69 K

Q = 1478.75 J/sec E = 178.33 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 329.38 K, T2 = 318.31 K

Q = 1548.75 J/sec E = 186.23 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.94K, T1 = 329.44 K, T2 = 317.88 K

Q = 1618.75 J/sec E = 193.50 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.94K, T1 = 329.56 K, T2 = 317.50 K

140

Продолжение таблицы Г.1

Q = 1688.75 J/sec E = 201.28 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 329.69 K, T2 = 317.13 K

Q = 1758.75 J/sec E = 209.35 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.88K, T1 = 329.75 K, T2 = 316.75 K

Q = 1820.00 J/sec E = 215.85 J/sec

Speed = 0.03 kg/sec, T0 = 284.94K, T1 = 329.88 K, T2 = 316.31 K

Q = 1898.75 J/sec E = 223.99 J/sec
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт внедрения
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Показания приборов установки ЭЛОУ-АТ-6

Таблица Е.1 – Показания приборов установки ЭЛОУ-АТ-6

Поток
Назначение

Показание Единица

измерения

Нефть до

ЭЛОУ

Температура на входе на установку 14 °С

Давление на входе на установку 26,588 кгс/см2

Расход 1-ой ветки 470,142 м3/ч

Расход 2-ой ветки 469,858 м3/ч

Температура 1-ой ветки после Т-3А 140,7 °С

Температура 2-ой ветки после Т-33/2 92,6 °С

Температура на входе в ЭЛОУ 118,8 °С

Нефть после

ЭЛОУ
Давление на выходе с ЭЛОУ 9,867 кгс/см2

Расход 1-ой ветки 290,169 м3/ч

Расход 2-ой ветки 347,267 м3/ч

Расход 3-ей ветки 378,785 м3/ч

Температура 1-ой ветки после Т-9 244,6 °С

Температура 2-ой ветки после Т-4/1 243,6 °С

Температура 3-ей ветки после Т-4/3 243,8 °С

1 ЦО

колонны К-2

Общий расход 740,149 м3/ч

Температура на выходе из колонны 109,5 °С

Температура после Т-3/1, Т-31 в колонну 74,5 °С

2 ЦО

колонны К-2

Общий расход 359,2 м3/ч

Температура на выходе из колонны 261,8 °С

Температура на входе после Т-3/1

колонну

72,6 °С

ДТ колонны

К-7

Общий расход 246,931 м3/ч

Температура на выходе из К-7 265,5 °С

Температура в Т-25 200,900 °С

Температура в Т-11/1 193,1 °С

Температура в Т-23 76,550 °С

Температура на выход с установки 55,4 °С

Керосин

колонны К-6

Общий расход 125,252 м3/ч

Давление на выходе из К-6 10,46 кгс/см2

Температура на выходе из К-6 163,141 °С

Температура после Т-22А, Т-22Б 101,8 °С

Температура после Т-22 73,55 °С

Температура после Т-21 67 °С

Температура на выход с установки 57,85 °С
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Продолжение таблицы Е.1

Мазут

колонны К-2

Общий расход 549,466 м3/ч

Расход 1-ой ветки 239, м3/ч

Расход 2-ой ветки 310,466 м3/ч

Температура на выходе с установки 355,3 °С

Температура к Т-24 89,1 °С

Температура на выходе с установки 81,7 °С

Фракция нк-
62°С

Колонны К-

3

Общий расход 19,88 т/ч

Давление на выходе с К-3 2,1 кгс/см2

Температура на выходе с К-3 84,759 °С

Температура перед Т-14 70,25 °С

Температура на выходе с установки 33,5 °С

Фракция 62-

105°С

Колонны К-

3

Общий расход 30,222 м3/ч

Давление на выходе с К-3 2,7 кгс/см2

Температура на выходе с К-3 119,7 °С

Температура после Т-13А 105,3 °С

Температура на выходе с установки 34,2 °С

Фракция
105-180°С

Колонны К-

5

Общий расход 30,222 м3/ч

Давление на выходе с К-5 2,58 кгс/см2

Температура на выходе с К-5 166 °С

Температура после Т-17А, Т-17Б 87,25 °С

Температура на выходе с установки 43,65 °С
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Оптимизированная система теплообменников котельного агрегата эксергетическим пинч-анализом