ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата технических наук Никитина Андрея Алексеевича на диссертацию Юшковой Екатерины Александровны на тему: «Повышение энергоэффективности тепломассообменных процессов на нефтеперерабатывающем предприятии с использованием эксергетического пинч-анализа», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.04 – Промышленная теплоэнергетика

1. Актуальность темы диссертации

Нефтеперерабатывающие заводы являются крупнейшими потребителями топливно-энергетических ресурсов. Эффективность, рациональность их использования в процессах переработки нефти во многом зависит от технологической схемы производства. Рациональное распределение имеющихся тепловых потоков составляет основу энергосберегающей политики предприятия. Поиск новых путей повышения энергоэффективности тепломассообменных процессов является актуальной задачей для нефтеперерабатывающих предприятий.

Одним из наиболее эффективных методов повышения энергоэффективности нефтеперерабатывающего предприятия является пинч-анализ, основанный на энтальпийном подходе. Более полную и объективную оценку различных видов энергии позволяет дать эксергетический подход, учитывающий качество энергии и ее способность к преобразованию в условиях функционирования исследуемого объекта.

Из вышесказанного следует, что диссертационная работа Юшковой Е.А. посвященная вопросу повышения энергоэффективности тепломассообменных процессов на нефтеперерабатывающем предприятии с использованием эксергетического пинч-анализа, является актуальной.

2. Научная новизна работы:

Разработан новый подход к оценке и повышению энергоэффективности тепломассообменных процессов, объединяющий в себе преимущества эксергетического и пинч-анализа. Данный подход позволяет проводить параметрическую оптимизацию, затем структурную оптимизацию систем теплообмена, учитывая потенциал тепловой энергии.

Разработана и апробирована математическая модель для проведения параметрической оптимизации системы теплообмена теплотехнического оборудования методом эксергетического-пинч анализа.

Разработан практический метод измерения эксергии потоков, на основе запатентованного устройства. Разработка вошла в 100 лучших изобретений России.

3. Теоретическая и практическая значимость:

№ 573-9
от 15.12.2012г.

- 3.1 Разработан метод эксергетического пинч-анализа для структурной и параметрической оптимизации систем теплообмена нефтеперерабатывающего завода.
- 3.2 Разработана и внедрена в проектно-конструкторскую деятельность предприятия первичной переработки нефти методика применения эксергетического пинч-анализа для оптимизации систем теплообмена нефтеперерабатывающего завода.
- 3.3 Предложены аналитические зависимости для построения математической модели параметрической оптимизации систем теплообмена.
- 3.4 Разработано, запатентовано и апробировано устройство для практического непрерывного измерения эксергии.
- 3.5 Разработан алгоритм структурной оптимизации эксергетическим пинч-анализом.
- 3.6 Проведен сравнительный анализ структурной и параметрической оптимизации системы теплообмена установки первичной перегонки нефти двумя методами: традиционным пинч-анализом и эксергетическим пинч-анализом. Доказано преимущество разработанного метода эксергетического пинч-анализа перед традиционным пинч-анализом.
- 3.7 Проведенный эксергетический пинч-анализ системы теплообмена установки первичной переработки нефти ЭЛОУ-АТ-6 и ее дальнейшая оптимизация выявили возможности уменьшения количества тепломассообменного оборудования по сравнению с традиционным методом пинч-анализа.
- 3.8 Эксергетический пинч-анализ печей Т-1А и Т-1В выявил неоптимальность организации тепловых потоков, заключающуюся в избыточном потенциале горячих потоков в верхней части печи, следовательно, выявил необходимость уменьшения потерь эксергии в радиантной секции печи.
- 3.9 В результате эксергетического пинч-анализа котельного агрегата выявлены параметрические и конструкционные недостатки, влияющие на его энергоэффективность и заключающиеся в потерях эксергии топлива порядка 34 %, предложены пути совершенствования конструкции котлоагрегата.

4. Достоверность и обоснованность научных положений и результатов работы

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе, подтверждается тем, что они сделаны на основе корректного использования теории системного анализа, методов термодинамического, эксергетического и пинч-анализа, методов теории систем и теории измерений, сходимостью результатов экспериментов и теоретических исследований при практическом измерении эксергии рабочих тел, сравнением результатов параметрической и структурной оптимизации теплообменного оборудования нефтеперерабатывающего предприятия, полученных

традиционным пинч-анализом и эксергетическим пинч-анализом. Достоверность также подтверждается использованием для исследования подлинных данных установки ЭЛОУ-АТ – 6 ООО «ПО «Киришинефтеоргсинтез», подлинных показаний ООО "Теплоэнерго".

Теоретические и экспериментальные исследования проводились в соответствии с общепринятыми методиками, закрепленными в нормативных документах.

Основные результаты диссертационной работы докладывались на международных и всероссийских научных мероприятиях, получили хорошую оценку среди научного сообщества, а также специалистов ООО «ПО «Киришинефтеоргсинтез».

Главные научные результаты отражены в трех положениях, выносимых на защиту.

1. Использование разработанного эксергетического пинч-метода, учитывающего потери эксергии, по сравнению с традиционным пинч-методом, позволяет повысить энергоэффективность тепломассообменных процессов на нефтеперерабатывающем предприятии.

Первое защищаемое положение раскрывается в четвертой главе диссертации. Проведен сравнительный анализ использования традиционного и эксергетического пинч-анализа. После построения системы теплообмена установки ЭЛОУ-АТ-6 выявлено, что эксергетический пинч-анализ является более эффективным методом оптимизации, потому что количество теплообменников меньше при эксергетическом пинч-анализе, чем при традиционном пинч-анализе.

После проведения параметрической оптимизации системы теплообмена печи в установке выявлено, что традиционный пинч-анализ не дает предложений по уменьшению потерь эксергии; эксергетический пинч-анализ показывает, что необходимо уменьшать потери в радиантной секции печи.

Положение базируется на результатах проведенных теоретических исследований на реальном объекте. Получен акт внедрения методики эксергетического пинч-анализа ООО «ПО «Киришинефтеоргсинтез».

2. Измерение эксергии рабочих тел в энергетических системах достигается при использовании метода, учитывающего взаимное влияние параметров рабочего тела и температуры окружающей среды, реализованного в запатентованном устройстве

Положение раскрывается во второй главе диссертации. Представлен алгоритм и устройство обеспечения метода практического измерения эксергии рабочих тел. Проведены экспериментальные исследования потоков эксергии на реальном объекте и на установке, которая моделирует систему отопления с качественным регулированием, к которой подключено устройство для измерения эксергии.

Данная разработка получила серебряную медаль в международном салоне Архимед-2020, вошла в 100 лучших изобретений России.

3. Разработанная математическая модель, формализующая процесс представления исходных данных, построение составных кривых и их оптимизацию на температурно-эксергетической плоскости, позволяет провести параметрическую оптимизацию систем теплообмена нефтеперерабатывающего предприятия, и на ее основе проводится структурная оптимизация систем теплообмена эксергетическим пинч-анализом.

Положение раскрыто в третьей главе диссертации. Представлена математическая модель построения составных кривых эксергетическим пинч-анализом. Модель составлена на теории пинч-анализа и эксергетического анализа. Получен акт внедрения математической модели ООО «ПО «Киришинефтеоргсинтез».

5 Публикации, язык и стиль диссертации

Диссертация написана грамотным техническим языком, основной текст обладает внутренним единством, характеризуется логичностью в изложении материалов. В тексте представлены наглядные цветные иллюстрации, графики и таблицы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы, приложений. Список литературы составляет 111 наименований и содержит в достаточном объеме источники как на русском языке, так и работы зарубежных авторов.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 12 печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий ВАК, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, в 5 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus; получен 1 патент.

6. Замечания и вопросы по диссертации

- 6.1. В диссертации представлена математическая модель для проведения параметрической оптимизации систем теплообмена эксергетическим пинч-анализом. Из текста диссертации не ясно, в какой программе строились составные кривые в системе координат «эксергия – температура» с помощью математической модели.
- 6.2. Из текста диссертации не понятно проводилось ли автором патентное исследование и удалось ли выявить существующие аналоги предложенного в диссертации измерителя эксергии? Чем отличается предложенный и разработанный автором диссертации прибор от существующих аналогов, если они существуют?
- 6.3. Непонятно как была составлена матрица T_n , представленная на странице 62 диссертационной работы. Судя из описания в матрице T_n должно быть 4 параметра, а в диссертационной работе указано 5 параметров. К тому же один

параметр взят из матрицы холодных потоков, что не соответствует методу Пинч-анализа.

Указанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы, выполненной на высоком научно-техническом уровне, и не влияют на общую положительную оценку диссертации.

7. Заключение по диссертации

Диссертация «Повышение энергоэффективности тепломассообменных процессов на нефтеперерабатывающем предприятии с использованием эксергетического пинч-анализа», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.04 – Промышленная теплоэнергетика, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм, а ее автор – Юшкова Екатерина Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.04 – Промышленная теплоэнергетика.

Официальный оппонент,
доцент факультета
низкотемпературной
энергетики федерального
государственного
автономного
образовательного
учреждения высшего
образования «Национальный
исследовательский
университет ИТМО», к.т.н.

Никитин Андрей Алексеевич

Тел.: 8-911-219-33-91, e-mail: aanikitin@itmo.ru

23.11.2020

197101, РФ, г. Санкт-Петербург, Кронверкский пр., д.49, литер А
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Национальный исследовательский университет ИТМО»

Подпись А.А.
Директор МФ

Подпись = И.В. Баранов =